Р Е Ш Е Н И Е
Именем Республики Казахстан

01 марта 2024 года      Дело № 3115-24-00-2/4        город Тараз

Специализированный межрайонный экономический суд
Жамбылской области в составе:
председательствующего судьи  Ясаровой Р.К.
секретаре судебного заседания  Байболатовой Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании   гражданское дело:

ЗАЯВИТЕЛЬ:
акционерное общество «Таразэнергоцентр»

ТРЕБОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ:
о применении реабилитационной процедуры

В СУДЕ УЧАСТВОВАЛИ:
представители заявителя Махамбетов А., Гайшунова Т.
временный администратор Джайшибеков Д.
представитель уполномоченного органа Юнусова Л.
представители  кредитора  Мамырбаева А., Амирбеков Б., Бучнева А.,
Доскулов Б.

РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ:

Руководствуясь статьями 223-226 ГПК, суд

Р Е Ш И Л :

Заявление акционерного общества «Таразэнергоцентр» о
применении реабилитационной процедуры удовлетворить.

Применить в отношении должника акционерного общества
«Таразэнергоцентр» реабилитационную процедуру.

С момента вынесения судом решения о применении
реабилитационной процедуры наступают следующие последствия:

1) запрещается совершать сделки с имуществом вне рамок обычных
коммерческих операций без их согласования с временным
администратором, запрещается отчуждение акций, долей в уставном
капитале должника;

Snab
Выделение

2) прекращается начисление неустойки (пени, штрафов) по всем видам
задолженности должника, а также вознаграждения по полученным
кредитам;

3) приостанавливается исполнение принятых решений судов,
третейских судов, налоговых органов, а также собственников имущества
должника (уполномоченных им органов), учредителей (участников) в
отношении его имущества за исключением выплат гражданам, перед
которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или
здоровью без учета требований о возмещении морального вреда, срок
уплаты которых наступил после применения реабилитационной
процедуры;

4) уплачиваются налоги и другие обязательные платежи в бюджет,
исчисленные налогоплательщиком согласно налоговой отчетности,
начисленные органом налоговой службы по результатам налоговых
проверок за налоговые периоды, следующие за налоговым периодом, в
котором применина реабилитационная процедура.

После утверждения плана реабилитации:
      1) управление должником осуществляется лицом, определенным
собранием кредиторов в порядке, предусмотренном статьей 69 настоящего
Закона;
      2) сделки с имуществом вне рамок обычных коммерческих операций,
за исключением предусмотренных планом реабилитации, совершаются с
согласия собрания кредиторов;
      3) на основании заявления должника и копии вступившего в законную
силу определения суда об утверждении плана реабилитации снимаются все
ограничения и обременения на имущество должника (инкассовые
распоряжения на счета должника, аресты на имущество и другое) без
принятия соответствующих решений органов, их наложивших.

Обязать акционерное общество «Таразэнергоцентр»  предоставить
согласованный с собранием кредиторов план реабилитации в срок не
позднее трех месяцев с момента применения реабилитационной
процедуры.

     Копии решения направить сторонам, в Департамент
государственных доходов по Жамбылской области.

 На решение может быть подана апелляционная жалоба, принесено
апелляционное ходатайство прокурором в апелляционном порядке в
судебную коллегию по гражданским делам Жамбылского областного суда
через специализированный межрайонный экономический суд Жамбылской
области в течение одного месяца со дня вынесения решения в
окончательной форме.

Судья                                                         Ясарова  Р.К.

Snab
Выделение

Snab
Выделение

Snab
Выделение